
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 8254/2021 - ADEPARÁ, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 8244/2021 de 14/12/2021, 
publicada no DOE nº 34797 de 15/12/21/21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 744091
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2403, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
Altera a Portaria SEMAS nº 1.526, de 04 de dezembro de 2020, para des-
tituir e nomear membros do Grupo de Trabalho denominado GT – CAR 
QUILOMBOLA, prorrogar prazo de vigência e modifi car o art.7º.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, no inciso 
II, da Constituição Estadual, e considerando as informações constantes no 
PAE nº 2020/933508,
RESOLVE:
Art.1º Destituir e nomear membros do Grupo de Trabalho denominado GT 
– CAR QUILOMBOLA e modifi car o art. 7º da Portaria SEMAS nº 1.526, de 
04 de dezembro de 2020, que instituiu o Grupo de Trabalho para identifi -
car e propor procedimentos e critérios de análise para a regularização das 
incidências de Cadastro Ambiental Rural – CAR em territórios tradicionais 
e coletivos, de componente social quilombola, com regularidade fundiária 
no Estado do Pará.
Art.2º Ficam destituídos do GT- CAR QUILOMBOLA, os representantes das 
seguintes unidades administrativas da Secretaria Estadual de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS:
I - Diretoria De Ordenamento, Educação e da Descentralização Da Gestão 
Ambiental – DIORED:
Patrícia Miranda Menezes, matrícula nº 8001540/1.
II - Diretoria e Gestão Socioeconômica – DGSOCIO:
Leonardo Nunes Freitas, matrícula nº 5901157/1.
Art.3º Ficam nomeados para compor o GT- CAR QUILOMBOLA, os repre-
sentantes das seguintes unidades administrativas da SEMAS:
I - Diretoria De Ordenamento, Educação e da Descentralização Da Gestão 
Ambiental – DIORED:
Luciano Louzada do Couto, matrícula nº 5961613/1.
II - Diretoria e Gestão Socioeconômica – DGSOCIO:
Waldilena Assunção, matrícula nº 5896381/1.
Art.4º Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência Por-
taria SEMAS nº 1.526, de 04 de dezembro de 2020, a contar de 1º de 
dezembro de 2021.
Art.5º O art. 7º da Portaria SEMAS nº 1.526, de 04 de dezembro de 2020, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“ Art.7º O presente Grupo de Trabalho terá duração de 06 (seis) meses, a 
contar da data da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada nos 
termos do art.9º.”(NR)
Art.6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à 1º de dezembro de 2021.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2021.
RAUL PROTÁZIO ROMÃ O
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará em 
exercício

Protocolo: 743995

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA 02399/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021
Nome: RODOLFO GADELHA DE SOUSA
Matrícula: 55589551/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 06/01/2022 a 04/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743738
PORTARIA 02389/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/12/2021

Nome: MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS
Matrícula: 57214902/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 03/01/2022 a 01/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743725

PORTARIA 02391/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 15/12/2021
Nome: MARIA REGINA DA SILVA
Matrícula: 57216170/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 28/12/2021 a 26/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743728
PORTARIA 02400/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021

Nome: ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES
Matrícula: 57175202/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 03/01/2022 a 01/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743740

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02394/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021.
Nome: CÉLIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5438152/4
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 181 (cento e oitenta e um) dias de Afastamento para Trata-
mento de Saúde
Período: 01/11/2021 a 30/04/2022
Número Benefício – INSS: 635.556.001-0 de 16/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743731
PORTARIA Nº 02402/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021.
Nome: LEILA CRISTINA D OLIVEIRA COSTA REINOSO
Matrícula: 5955136/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 16/11/2021 a 30/11/2021
Atestado de 19/11/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743744
PORTARIA Nº 02396/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021.
Nome: EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT
Matrícula: 57213744/2
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 09/11/2021 a 15/11/2021
Laudo Médico: 83551 de 14/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743734
PORTARIA Nº 02397/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/12/2021.
Nome: GILVANIA MARIA DE SÁ
Matrícula: 57175584/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 16/11/2021 a 19/11/2021
Laudo Médico: 83553 de 14/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 743735

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01880/2021-GAB/SEMAS DE 
21.10.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.746 DE 25.10.2021

ONDE SE LÊ:  período de 03/11/2021 a 02/12/2021
LEIA-SE:  período de 03/11/2021 a 17/11/2021

Protocolo: 744073

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 125/2021-SEMAS/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2021-SEMAS/PA

Processo PAE 2021/1030568 - SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa para realização de capacitação dos inte-
grantes do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos – SE-
GRH, a saber, representantes da SEMAS, do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos – CERH/PA e suas Câmaras Técnicas, do Comitê da Bacia Hidro-
gráfi ca do Rio Marapanim – CBHRM e, na medida do possível, as Secreta-
rias Municipais de Meio Ambiente, através de cursos em formato remoto e 
presencial, baseado nas condições e exigências defi nidas no instrumento.
Valor Global: R$ 70.410,00
Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022
Assinatura: 16/12/2021


